
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 
 

 HOTĂRÂRE  
privind aprobarea modificării tarifelor de călătorie pentru 

serviciul public de transport judeţean de persoane prin 
curse regulate, grupa de trasee 02 din Programul județean 
de transport, potrivit prevederilor Contractului de delegare 
a gestiunii serviciilor publice de transport persoane în aria 

teritorială de competență a Unității Administrativ-
Teritoriale judeţul Buzău nr. 5327/14.03.2023 

 
 
 
Consiliul Judeţean Buzău 
Având în vedere:  
 

− referatul vicepreședintelui Consiliului Județean Buzău, domnul Petre 
Adrian-Robert  de inițiere a proiectului de hotărâre  
nr. 1385/27.01.2025; 

− raportul Direcției pentru Administrarea Patrimoniului și Investiții, 
Serviciul Transport Public nr. 1386/27.01.2025; 

− avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

− avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

− solicitarea operatorului de transport SC GRUP ATYC SRL nr. 
150/21.01.2025, înregistrată la Consiliul Județean Buzău sub nr. 
1096/2025, de modificare a tarifului mediu (lei/km/loc) în baza notei de 
fundamentare și a documentelor anexate; 

− prevederile art. 11.6 din Contractului de delegare a gestiunii serviciilor 
publice de transport persoane în aria teritorială de competenţă a Unităţii 
Administrativ Teritoriale Judeţul Buzău nr. 5327/14.03.2023 pentru 
grupa de trasee nr. 02, încheiat cu operatorul de transport SC GRUP 
ATYC SRL; 

 
 
 
 
 
 



 
− Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 196/2023, privind aprobarea 

tarifelor de călătorie pentru serviciul public de transport județean de 
persoane prin curse regulate în aria teritorială de competență a UAT 
județul Buzău, grupele de trasee 01, 02, 03, în baza Contractelor de 
delegare a gestiunii încheiate cu operatorii de transport SC DAN SEPSI 
SRL şi SC GRUP ATYC SRL; 

− Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 280/2023, privind aprobarea 
modificării tarifelor de călătorie pentru serviciul public de transport 
județean de persoane prin curse regulate, grupa de trasee 02 din 
Programul județean de transport, potrivit prevederilor Contractului de 
delegare a gestiunii serviciilor publice de transport persoane în aria 
teritorială de competență a Unității Administrativ-Teritoriale județul 
Buzău nr. 5327/14.03.2023; 

− prevederile Ordinului Preşedintelui A.N.R.S.C nr. 272/2007 pentru 
aprobarea Normelor cadru privind stabilirea, ajustarea şi modificarea 
tarifelor pentru serviciile publice de transport judeţean de persoane; 

− prevederile art. 17, alin. (1), lit. m) din Legea nr. 92/2007 a serviciilor 
publice de transport persoane în unitățile administrativ teritoriale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

− prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 
cu modificările și completările ulterioare, 

  
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

  
HOTĂRĂȘTE: 

 
    Art. 1. (1) Se aprobă modificarea tarifelor de călătorie pentru serviciul 
public de transport județean de persoane prin curse regulate în aria teritorială 
de competență a U.A.T. Județul Buzău, grupa de trasee 02 din Programul 
județean de transport – Anexa 5.1 la Contractului de delegare a gestiunii nr. 
5327/14.03.2023 încheiat cu operatorul de transport SC GRUP ATYC SRL; 
 
                    (2) Tarifele de călătorie modificate sunt prevăzute în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 Art. 2. Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
196/2023 se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre. 
 
 
 
 



 
 
    Art. 3. Direcția pentru Administrarea Patrimoniului și Investiții prin 
Serviciul Transport Public va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
 
    Art. 4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
prezentei hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău, autorităţilor şi 
instituţiilor interesate precum şi publicarea acesteia pe site-ul autorității 
publice județene. 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 
 
 
 
 
                                                              CONTRASEMNEAZĂ 
                     SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU,  
          
                                  MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
NR. 18 
BUZĂU, 30 IANUARIE 2025 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 
 

 



Anexa la Hotărârea Consiliului  
Județean Buzău nr. 18/2025 

 
Tarife de călătorie aplicabile la efectuarea serviciului public de transport 
județean de persoane prin curse regulate, pe grupa de trasee 02 din 
Programul județean de transport 
 

TRASEUL COD 007 BUZĂU AUTOGARA SUD – BUDIȘTENI 

 
 

TRASEUL COD 008 BUZĂU AUTOGARA SUD - GHERĂSENI – SUDIȚI 

 
 

NOTA: Tarifele de călătorie includ TVA 

Bu
ză

u 
Au

to
ga

ra
 S

ud

Bu
ză

u 
In

te
rs

ec
ţie

 st
r. 

In
de

pe
nd

en
ţe

i

Bu
ză

u 
Dr

ăg
ai

că

Sp
ăt

ar
u 

Șc
oa

lă

Sp
ăt

ar
u 

Ra
m

ifi
ca

ție
 

Go
m

oi
eș

ti

Co
st

eş
ti 

Co
ns

iliu
l L

oc
al

Bu
di

şt
en

i

Buzău Autogara Sud 0 0.5 0.5 2.5 2.5 3.5 4

Buzău Intersecţie str. Indepen 1.4 0.5 0.5 2 2 3 3.5

Buzău Drăgaică 0.9 0.5 0.5 2 2 3 3.5

Spătaru Școală 6.5 2.5 2 2 0.5 1 1.5

Spătaru Ramificație Gomoieșt 0.5 2.5 2 2 0.5 1 1.5

Costeşti Consiliul Local 3.2 3.5 3 3 1 1 0.5

Budişteni 2.1 4 3.5 3.5 1.5 1.5 0.5

TARIFE DE CĂLĂTORIE (LEI) KM

BILETE DE CĂLĂTORIE

Bu
ză

u 
Au

to
ga

ra
 

Su
d

Bu
ză

u 
In

de
pe

nd
.

Bu
ză

u 
Dr

ăg
ai

că

Sp
ăt

ar
u 

(s
co

al
a)

Sp
ăt

ar
u-

şo
se

au
a 

Go
m

oi
eş

ti

Co
st

eş
ti 

Co
ns

iliu
l L

oc
al

Co
st

eş
ti 

(s
co

al
a)

Gh
er

ăs
en

i 

Cr
em

en
ea

Su
di

ţi 
Gh

er
ăs

en
i

Bă
la

ia

Sm
ee

ni

Buzău Autogara Sud 0 0.5 0.5 2.5 2.5 3.5 3.5 4.5 5 5 5.5 6.5

Buzău str.Independenţei 1.4 0.5 0.5 2 2 3 3.5 4.5 4.5 5 5.5 6

Buzău Drăgaică 0.9 0.5 0.5 2 2 3 3 4 4.5 4.5 5 6

Spătaru (scoala) 6.5 2.5 2 2 0.5 1 1.5 2.5 2.5 3 3.5 4

Spătaru-şoseaua Gomoieşti 0.5 2.5 2 2 0.5 1 1 2 2.5 2.5 3 4

Costeşti Consiliul Local 3.2 3.5 3 3 1 1 0.5 1.5 1.5 2 2.5 3

Costeşti (scoala) 0.9 3.5 3.5 3 1.5 1 0.5 1 1.5 1.5 2 3

Gherăseni 3.7 4.5 4.5 4 2.5 2 1.5 1 0.5 0.5 1 2

Cremenea 1.0 5 4.5 4.5 2.5 2.5 1.5 1.5 0.5 0.5 1 1.5

Sudiţi Gherăseni 1.0 5 5 4.5 3 2.5 2 1.5 0.5 0.5 0.5 1.5

Bălaia 2.0 5.5 5.5 5 3.5 3 2.5 2 1 1 0.5 1

Smeeni 3.0 6.5 6 6 4 4 3 3 2 1.5 1.5 1

BILETE DE CĂLĂTORIE

TARIFE DE CĂLĂTORIE (LEI) KM



TRASEUL COD 009 BUZĂU AUTOGARA SUD – MĂRGINEANU 

 
 

TRASEUL COD 010  BUZĂU AUTOGARA SUD – FLORICA 

 
 

NOTA: Tarifele de călătorie includ TVA 

 

B
u

ză
u

 A
u

to
ga

ra
 S

u
d

 

B
u

ză
u

 
st

r.
In

d
ep

en
d

en
ţe

i

B
u

ză
u

 D
ră

ga
ic

ă

Sp
ăt

ar
u

 (
sc

o
al

a)

Sp
ăt

ar
u

-ş
o

se
au

a 
G

o
m

o
ie

şt
i

C
o

st
eş

ti
 C

o
n

si
liu

l 
Lo

ca
l

C
o

st
eş

ti
 (

sc
o

al
a)

C
io

ra
n

ca

Li
m

p
ez

iş

M
ih

ăi
le

şt
i

M
ih

ăi
le

şt
i C

l. 
Lo

ca
l

C
o

lt
an

en
i

M
ăr

gi
n

ea
n

u

Buzău Autogara Sud 0 0.5 0.5 2.5 2.5 3.5 3.5 5.5 6.5 8 8 8.5 9

Buzău str.Independenţei 1.4 0.5 0.5 2 2 3 3.5 5.5 6.5 7.5 8 8 8.5

Buzău Drăgaică 0.9 0.5 0.5 2 2 3 3 5 6 7 7.5 8 8.5

Spătaru (scoala) 6.5 2.5 2 2 0.5 1 1.5 3.5 4.5 5.5 6 6 6.5

Spătaru-şoseaua Gomoieşti 0.5 2.5 2 2 0.5 1 1 3 4 5.5 5.5 6 6.5

Costeşti Consiliul Local 3.2 3.5 3 3 1 1 0.5 2.5 3.5 4.5 5 5 5.5

Costeşti (scoala) 0.9 3.5 3.5 3 1.5 1 0.5 2 3 4 4.5 5 5.5

Cioranca 7.5 5.5 5.5 5 3.5 3 2.5 2 1 2 2.5 3 3.5

Limpeziş 3.9 6.5 6.5 6 4.5 4 3.5 3 1 1 1.5 2 2.5

Mihăileşti 4.3 8 7.5 7 5.5 5.5 4.5 4 2 1 0.5 0.5 1

Mihăileşti Cl. Local 1 8 8 7.5 6 5.5 5 4.5 2.5 1.5 0.5 0.5 1

Coltaneni 1.4 8.5 8 8 6 6 5 5 3 2 0.5 0.5 0.5

Mărgineanu 1.7 9 8.5 8.5 6.5 6.5 5.5 5.5 3.5 2.5 1 1 0.5

TARIFE DE CĂLĂTORIE           
(LEI)

KM

BILETE DE CĂLĂTORIE

B
u

ză
u

 A
u

to
ga

ra
 S

u
d

B
u

ză
u

 In
te

rs
ec

ţi
e 

st
r.

In
d

ep
en

d
en

ţe
i

B
u

ză
u

 D
ră

ga
ic

ă

Sp
ăt

ar
u

 Ș
co

al
a

Sp
ăt

ar
u

 R
am

if
. 

G
o

m
o

ie
şt

i

C
o

st
eş

ti
 C

o
n

si
liu

l 
Lo

ca
l

C
o

st
eş

ti
 Ș

co
al

a

C
io

ra
n

ca

M
o

vi
la

 B
an

u
lu

i

C
io

ra
n

ca

Li
m

p
ez

iş

M
ih

ăi
le

şt
i

Fl
o

ri
ca

 1

Fl
o

ri
ca

 C
ap

 T
ra

se
u

Buzău Autogara Sud 0 0.5 0.5 2.5 2.5 3.5 3.5 5.5 6.5 7 8 9 11 11.5

Buzău Inters.Str.Independenţe 1.4 0.5 0.5 2 2 3 3.5 5.5 6 6.5 7.5 8.5 11 11

Buzău Drăgaică 0.9 0.5 0.5 2 2 3 3 5 5.5 6.5 7.5 8.5 10.5 11

Spătaru Școala 6.5 2.5 2 2 0.5 1 1.5 3.5 4 4.5 5.5 6.5 9 9

Spătaru Ramif. Gomoieşti 0.5 2.5 2 2 0.5 1 1 3 4 4.5 5.5 6.5 8.5 9

Costeşti Consiliul Local 3.2 3.5 3 3 1 1 0.5 2.5 3 3.5 4.5 5.5 8 8

Costeşti Școala 0.9 3.5 3.5 3 1.5 1 0.5 2 2.5 3.5 4.5 5.5 7.5 8

Cioranca 7.5 5.5 5.5 5 3.5 3 2.5 2 0.5 1.5 2.5 3.5 5.5 6

Movila Banului 2.3 6.5 6 5.5 4 4 3 2.5 0.5 0.5 1.5 3 5 5

Cioranca 2.3 7 6.5 6.5 4.5 4.5 3.5 3.5 1.5 0.5 1 2 4.5 4.5

Limpeziş 3.9 8 7.5 7.5 5.5 5.5 4.5 4.5 2.5 1.5 1 1 3.5 3.5

Mihăileşti 4.1 9 8.5 8.5 6.5 6.5 5.5 5.5 3.5 3 2 1 2 2.5

Florica 1 7.9 11 11 10.5 9 8.5 8 7.5 5.5 5 4.5 3.5 2 0.5

Florica Cap Traseu 1 11.5 11 11 9 9 8 8 6 5 4.5 3.5 2.5 0.5

TARIFE DE CĂLĂTORIE                                    
(LEI)

KM

BILETE DE CĂLĂTORIE



TRASEUL COD 011  BUZĂU AUTOGARA SUD - MOVILA BANULUI – DULBANU 

 
 

TRASEUL COD 012  BUZĂU AUTOGARA SUD - CĂLDĂRUȘANCA – ILEANA 

 
 

NOTA: Tarifele de călătorie includ TVA 

B
u

ză
u

 A
u

to
ga

ra
 S

u
d

 

B
uz

ău
 I

nt
er

se
cţ

ie
 s

tr
. 

In
de

pe
nd

en
ţe

i

B
uz

ău
 D

ră
ga

ic
ă

Sp
ăt

ar
u

 Ș
co

al
ă

Sp
ăt

ar
u

 R
am

if
ic

aț
ie

 
G

o
m

o
ie

șt
i

C
o

st
eş

ti
 C

o
n

si
liu

l 
Lo

ca
l

C
o

st
eş

ti
 Ș

co
al

ă

C
io

ra
n

ca

M
ov

ila
 B

an
ul

ui
 1

M
ov

ila
 B

an
ul

ui
 2

M
ov

ila
 B

an
ul

ui
 3

C
âm

p
en

i

A
m

ar
u

Sc
o

rţ
ea

n
ca

La
cu

 S
in

ai
a

S
co

rţ
ea

nc
a

A
m

ar
u

D
u

lb
an

u

Buzău Autogara Sud 0 0.5 0.5 2.5 2.5 3.5 3.5 5.5 6.5 6.5 7 8 9.5 10 10.5 11 11.5 12.5

Buzău Inters.Str. Independenţ 1.4 0.5 0.5 2 2 3 3.5 5.5 6 6 6.5 7.5 9 9.5 10 10.5 11 12.5

Buzău Drăgaică 0.9 0.5 0.5 2 2 3 3 5 5.5 6 6 7.5 9 9.5 10 10.5 11 12

Spătaru Școală 6.5 2.5 2 2 0.5 1 1.5 3.5 4 4 4.5 5.5 7 7.5 8 8.5 9 10.5

Spătaru Ramificație Gomoie 0.5 2.5 2 2 0.5 1 1 3 4 4 4.5 5.5 7 7.5 8 8.5 9 10

Costeşti Consiliul Local 3.2 3.5 3 3 1 1 0.5 2.5 3 3 3.5 4.5 6 6.5 7 7.5 8 9.5

Costeşti Școală 0.9 3.5 3.5 3 1.5 1 0.5 2 2.5 3 3 4.5 6 6.5 7 7.5 8 9

Cioranca 7.5 5.5 5.5 5 3.5 3 2.5 2 0.5 1 1 2.5 4 4 5 5.5 6 7

Movila Banului 1 2.3 6.5 6 5.5 4 4 3 2.5 0.5 0.5 0.5 1.5 3 3.5 4 5 5.5 6.5

Movila Banului 2 0.6 6.5 6 6 4 4 3 3 1 0.5 0.5 1.5 3 3.5 4 4.5 5 6.5

Movila Banului 3 1.4 7 6.5 6 4.5 4.5 3.5 3 1 0.5 0.5 1 2.5 3 3.5 4.5 5 6

Câmpeni 4.1 8 7.5 7.5 5.5 5.5 4.5 4.5 2.5 1.5 1.5 1 1.5 2 2.5 3 3.5 5

Amaru 5.4 9.5 9 9 7 7 6 6 4 3 3 2.5 1.5 0.5 1 2 2 3.5

Scorţeanca 1.7 10 9.5 9.5 7.5 7.5 6.5 6.5 4 3.5 3.5 3 2 0.5 0.5 1.5 2 3

Lacu Sinaia 2.3 10.5 10 10 8 8 7 7 5 4 4 3.5 2.5 1 0.5 0.5 1 2.5

Scorţeanca 2.3 11 10.5 10.5 8.5 8.5 7.5 7.5 5.5 5 4.5 4.5 3 2 1.5 0.5 0.5 1.5

Amaru 1.7 11.5 11 11 9 9 8 8 6 5.5 5 5 3.5 2 2 1 0.5 1

Dulbanu 4.3 12.5 12.5 12 10.5 10 9.5 9 7 6.5 6.5 6 5 3.5 3 2.5 1.5 1

BILETE DE CĂLĂTORIE

TARIFE DE CĂLĂTORIE                                               
(LEI)

KM

Bu
ză

u 
A

ut
og

ar
a 

Su
d 

B
uz

ău
 

In
te

rs
.s

tr
.I

nd
ep

en
de

nţ
e

Bu
ză

u 
D

ră
ga

ic
ă

Sp
ăt

ar
u 

Șc
oa

lă

Sp
ăt

ar
u 

Ra
m

if.
 

G
om

oi
eș

ti

Co
st

eş
ti 

Co
ns

ili
ul

 
Lo

ca
l

Co
st

eş
ti 

Șc
oa

lă

Ci
or

an
ca

Li
m

pe
zi

ş

M
ih

ăi
le

şt
i

C
ăl

dă
ru

şa
nc

a

Pi
tu

lic
ea

 

G
lo

de
an

u 
Să

ra
t 

Ile
an

a
Buzău Autogara Sud 0 0.5 0.5 2.5 2.5 3.5 3.5 5.5 6.5 8 9 10 10.5 11

Buzău Inters.str.Independenţe 1.4 0.5 0.5 2 2 3 3.5 5.5 6.5 7.5 8.5 9.5 10 11

Buzău Drăgaică 0.9 0.5 0.5 2 2 3 3 5 6 7 8.5 9.5 10 10.5

Spătaru Școală 6.5 2.5 2 2 0.5 1 1.5 3.5 4.5 5.5 6.5 7.5 8 9

Spătaru Ramif. Gomoiești 0.5 2.5 2 2 0.5 1 1 3 4 5.5 6.5 7.5 8 8.5

Costeşti Consiliul Local 3.2 3.5 3 3 1 1 0.5 2.5 3.5 4.5 5.5 6.5 7 8

Costeşti Școală 0.9 3.5 3.5 3 1.5 1 0.5 2 3 4 5.5 6.5 7 7.5

Cioranca 7.5 5.5 5.5 5 3.5 3 2.5 2 1 2 3.5 4.5 5 5.5

Limpeziş 3.9 6.5 6.5 6 4.5 4 3.5 3 1 1 2 3.5 4 4.5

Mihăileşti 4.1 8 7.5 7 5.5 5.5 4.5 4 2 1 1 2 3 3.5

Căldăruşanca 4.0 9 8.5 8.5 6.5 6.5 5.5 5.5 3.5 2 1 1 1.5 2.5

Pitulicea 4.0 10 9.5 9.5 7.5 7.5 6.5 6.5 4.5 3.5 2 1 0.5 1

Glodeanu Sărat 2.2 10.5 10 10 8 8 7 7 5 4 3 1.5 0.5 0.5

Ileana 2.2 11 11 10.5 9 8.5 8 7.5 5.5 4.5 3.5 2.5 1 0.5

TARIFE DE CĂLĂTORIE                                            
(LEI)

Km

BILETE DE CĂLĂTORIE



TRASEUL COD 013  BUZĂU AUTOGARA SUD - GLODEANU SILIȘTEA - SATU NOU 

 
 

TRASEUL COD 014 BUZĂU AUTOGARA SUD - POGOANELE – BRĂGĂREASA 

 
NOTA: Tarifele de călătorie includ TVA 

Bu
ză

u 
A

ut
ga

ra
 S

ud
 

Bu
ză

u 
In

te
rs

ec
ţie

 
st

r.
In

de
pe

nd
en

ţe
i

Bu
ză

u 
D

ră
ga

ic
ă

Sp
ăt

ar
u 

Șc
oa

la
Sp

ăt
ar

u 
Ra

m
if.

 
G

om
oi

eş
ti

Co
st

eş
ti 

Co
ns

ili
ul

 
Lo

ca
l

Co
st

eş
ti 

Șc
oa

la

Ci
or

an
ca

 

Li
m

pe
zi

ş

M
ih

ăi
le

şt
i

Că
ld

ăr
uş

an
ca

Co
rb

u

Ca
so

ta

V
ăc

ăr
ea

sc
a

Cî
rli

gu
l M

ar
e

Cî
rli

gu
l M

ic
 

G
lo

de
an

u 
Si

liş
te

a

Co
to

rc
a

Sa
tu

 N
ou

Buzău Autgara Sud 0 0.5 0.5 2.5 2.5 3.5 3.5 5.5 6.5 8 9 10 10 10.5 11 11 12 12.5 13
Buzău Inters. 1.4 0.5 0.5 2 2 3 3.5 5.5 6.5 7.5 8.5 9.5 9.5 10 10.5 11 11.5 12.5 12.5
Buzău Drăgaică 0.9 0.5 0.5 2 2 3 3 5 6 7 8.5 9 9.5 10 10 10.5 11.5 12 12.5
Spătaru Școala 6.5 2.5 2 2 0.5 1 1.5 3.5 4.5 5.5 6.5 7.5 7.5 8 8.5 9 9.5 10.5 10.5
Spătaru Ramif. Gomoieşti 0.5 2.5 2 2 0.5 1 1 3 4 5.5 6.5 7.5 7.5 8 8.5 8.5 9.5 10 10.5
Costeşti Consiliul Local 3.2 3.5 3 3 1 1 0.5 2.5 3.5 4.5 5.5 6.5 6.5 7 7.5 8 8.5 9.5 9.5
Costeşti Școala 0.9 3.5 3.5 3 1.5 1 0.5 2 3 4 5.5 6 6.5 7 7 7.5 8.5 9 9.5
Cioranca 7.5 5.5 5.5 5 3.5 3 2.5 2 1 2 3.5 4 4.5 5 5 5.5 6.5 7 7.5
Limpeziş 3.9 6.5 6.5 6 4.5 4 3.5 3 1 1 2 3 3.5 3.5 4 4.5 5.5 6 6
Mihăileşti 4.1 8 7.5 7 5.5 5.5 4.5 4 2 1 1 2 2.5 2.5 3 3.5 4.5 5 5
Căldăruşanca 4.0 9 8.5 8.5 6.5 6.5 5.5 5.5 3.5 2 1 1 1 1.5 2 2.5 3 3.5 4
Corbu 3.4 10 9.5 9 7.5 7.5 6.5 6 4 3 2 1 0.5 0.5 1 1.5 2.5 3 3
Casota 0.9 10 9.5 9.5 7.5 7.5 6.5 6.5 4.5 3.5 2.5 1 0.5 0.5 1 1 2 2.5 3
Văcăreasca 1.2 10.5 10 10 8 8 7 7 5 3.5 2.5 1.5 0.5 0.5 0.5 1 1.5 2.5 2.5
Cîrligul Mare 1.4 11 10.5 10 8.5 8.5 7.5 7 5 4 3 2 1 1 0.5 0.5 1.5 2 2
Cîrligul Mic 1.6 11 11 10.5 9 8.5 8 7.5 5.5 4.5 3.5 2.5 1.5 1 1 0.5 1 1.5 2
Glodeanu Siliştea 3.2 12 11.5 11.5 9.5 9.5 8.5 8.5 6.5 5.5 4.5 3 2.5 2 1.5 1.5 1 0.5 1
Cotorca 2.0 12.5 12.5 12 10.5 10 9.5 9 7 6 5 3.5 3 2.5 2.5 2 1.5 0.5 0.5
Satu Nou 1.1 13 12.5 12.5 10.5 10.5 9.5 9.5 7.5 6 5 4 3 3 2.5 2 2 1 0.5

BILETE DE CĂLĂTORIE

TARIFE DE CĂLĂTORIE            
(LEI)

KM

Bu
ză

u 
Au

to
g.

M
ar

gh
ilo

m
an

 

Bu
ză

u 
st

r. 
In

de
pe

nd
en

țe
i

Bu
ză

u 
Ci

m
iti

r E
vr

ei
es

c

M
ax

en
u

Sm
ee

ni

Să
lci

oa
ra

M
oi

sic
a

Al
be

şt
i

Că
lţu

na

Po
go

an
el

e 
Br

ut
ăr

ie

Po
go

an
el

e 
pi

aţ
ă

Po
go

an
el

e 
ce

nt
ru

Po
go

an
el

e 
sp

ita
l 

Lip
ăn

es
cu

 ra
m

ifi
ca

ție

Sc
ut

el
ni

ci

Br
ăg

ăr
ea

sa
Buzău Autog. Sud 0 0.5 1 3.5 5.5 5.5 6 7 8 9.5 9.5 10 10 12.5 13 13.5

Buzău str. Independenței 1.4 0.5 0.5 3 5 5.5 6 6.5 7.5 9 9.5 9.5 9.5 12.5 12.5 13.5

Buzău Cimitir Evreiesc 1.6 1 0.5 2.5 4.5 5 5.5 6 7 8.5 9 9 9.5 12 12 13

Maxenu 9.7 3.5 3 2.5 2 2 2.5 3.5 4.5 6 6.5 6.5 6.5 9 9.5 10.5

Smeeni 7.0 5.5 5 4.5 2 0.5 1 1.5 2.5 4 4.5 4.5 5 7.5 7.5 8.5

Sălcioara 1.1 5.5 5.5 5 2 0.5 0.5 1.5 2.5 4 4 4 4.5 7 7 8

Moisica 1.8 6 6 5.5 2.5 1 0.5 1 2 3.5 3.5 3.5 4 6.5 6.5 7.5

Albeşti 2.7 7 6.5 6 3.5 1.5 1.5 1 1 2.5 3 3 3.5 6 6 7

Călţuna 3.7 8 7.5 7 4.5 2.5 2.5 2 1 1.5 2 2 2.5 5 5 6

Pogoanele Brutărie 5.6 9.5 9 8.5 6 4 4 3.5 2.5 1.5 0.5 0.5 1 3.5 3.5 4.5

Pogoanele piaţă 1.1 9.5 9.5 9 6.5 4.5 4 3.5 3 2 0.5 0.5 0.5 3 3 4

Pogoanele centru 0.5 10 9.5 9 6.5 4.5 4 3.5 3 2 0.5 0.5 0.5 3 3 4

Pogoanele spital 1 10 9.5 9.5 6.5 5 4.5 4 3.5 2.5 1 0.5 0.5 2.5 3 3.5

Lipănescu ramificație 9.5 12.5 12.5 12 9 7.5 7 6.5 6 5 3.5 3 3 2.5 0.5 1

Scutelnici 0,5 13 12.5 12 9.5 7.5 7 6.5 6 5 3.5 3 3 3 0.5 1

Brăgăreasa 3.4 13.5 13.5 13 10.5 8.5 8 7.5 7 6 4.5 4 4 3.5 1 1

TARIFE DE CĂLĂTORIE 
(LEI)

Km

BILETE DE CĂLĂTORIE



TRASEUL COD 015 BUZĂU AUTOGARA SUD - BRĂDEANU – ARCANU 

 
 

TRASEUL COD 016 BUZĂU AUTOGARA SUD – PADINA 

 
 

NOTA: Tarifele de călătorie includ TVA 

Bu
ză

u 
A

ut
og

ar
a 

su
d

Bu
ză

u 
st

r.
In

de
pe

nd
en

ţe
i

Bu
ză

u 
Ci

m
iti

ru
l E

vr
ei

e

M
ax

en
u

Sm
ee

ni

Br
ăd

ea
nu

Sm
ăr

da
n

M
itr

op
ol

ia

D
eg

er
aţ

i

Li
pă

ne
sc

u 
ra

m
ifi

ca
ție

Sc
ut

el
ni

ci

Br
ăg

ăr
ea

sa

Sc
ut

el
ni

ci

A
rc

an
u 

Buzău Autogara sud 0 0.5 1 3.5 5.5 8 9.5 10.5 11.5 11.5 11.5 12.5 13.5 15
Buzău str.Independenţe 1.4 0.5 0.5 3 5 7.5 9 10 11 11 11.5 12.5 13 15

Buzău Cimitirul Evreiesc 1.6 1 0.5 2.5 4.5 7 8.5 9.5 10.5 11 11 12 12.5 14.5

Maxenu 9.7 3.5 3 2.5 2 4.5 6 7 8 8 8.5 9 10 11.5

Smeeni 7.0 5.5 5 4.5 2 2.5 4 5 6 6.5 6.5 7.5 8 10

Brădeanu 8.9 8 7.5 7 4.5 2.5 2 2.5 3.5 4 4 5 6 7.5

Smărdan 6.4 9.5 9 8.5 6 4 2 1 2 2 2.5 3 4 5.5

Mitropolia 2.9 10.5 10 9.5 7 5 2.5 1 1 1.5 1.5 2.5 3.5 5

Degeraţi 3.8 11.5 11 10.5 8 6 3.5 2 1 0.5 0.5 1.5 2.5 4

Lipănescu ramificație 1 11.5 11 11 8 6.5 4 2 1.5 0.5 0.5 1 2 3.5

Scutelnici 0.5 11.5 11.5 11 8.5 6.5 4 2.5 1.5 0.5 0.5 1 2 3.5

Brăgăreasa 3.4 12.5 12.5 12 9 7.5 5 3 2.5 1.5 1 1 1 2.5

Scutelnici 3.4 13.5 13 12.5 10 8 6 4 3.5 2.5 2 2 1 1.5

Arcanu 6 15 15 14.5 11.5 10 7.5 5.5 5 4 3.5 3.5 2.5 1.5

TARIFE DE CĂLĂTORIE                         
(LEI)

KM

BILETE DE CĂLĂTORIE

B
u

ză
u

 A
u

to
ga

ra
 

Su
d

 

B
u

ză
u

 
st

r.
In

d
ep

en
d

en
ţe

i

B
u

ză
u

 C
im

it
ir

u
l 

Ev
re

ie
sc

M
ax

en
u

Sm
ee

n
i

Să
lc

io
ar

a

M
o

is
ic

a

A
lb

eş
ti

C
ăl

ţu
n

a

P
o

go
an

el
e 

b
ru

tă
ri

e

P
o

go
an

el
e 

p
ia

ţă

P
o

go
an

el
e 

(c
en

tr
u

)

P
o

go
an

el
e 

ab
at

o
r

C
ăl

d
ăr

ăş
ti

P
ad

in
a 

1

P
ad

in
a 

ca
p

 t
ra

se
u

Buzău Autogara Sud 0 0.5 1 3.5 5.5 5.5 6 7 8 9.5 9.5 10 10 11 13 13.5
Buzău str.Independenţe 1.4 0.5 0.5 3 5 5.5 6 6.5 7.5 9 9.5 9.5 9.5 10.5 12.5 13.5

Buzău Cimitirul Evreiesc 1.6 1 0.5 2.5 4.5 5 5.5 6 7 8.5 9 9 9.5 10 12.5 13

Maxenu 9.7 3.5 3 2.5 2 2 2.5 3.5 4.5 6 6.5 6.5 6.5 7.5 9.5 10

Smeeni 7.0 5.5 5 4.5 2 0.5 1 1.5 2.5 4 4.5 4.5 5 5.5 7.5 8.5

Sălcioara 1.1 5.5 5.5 5 2 0.5 0.5 1.5 2.5 4 4 4 4.5 5.5 7.5 8

Moisica 1.8 6 6 5.5 2.5 1 0.5 1 2 3.5 3.5 3.5 4 5 7 7.5

Albeşti 2.7 7 6.5 6 3.5 1.5 1.5 1 1 2.5 3 3 3.5 4 6 7

Călţuna 3,7 8 7.5 7 4.5 2.5 2.5 2 1 1.5 2 2 2.5 3 5 6

Pogoanele brutărie 5,6 9.5 9 8.5 6 4 4 3.5 2.5 1.5 0.5 0.5 1 1.5 3.5 4.5

Pogoanele piaţă 1.1 9.5 9.5 9 6.5 4.5 4 3.5 3 2 0.5 0.5 0.5 1.5 3.5 4

Pogoanele (centru) 0.5 10 9.5 9 6.5 4.5 4 3.5 3 2 0.5 0.5 0.5 1 3.5 4

Pogoanele abator 1 10 9.5 9.5 6.5 5 4.5 4 3.5 2.5 1 0.5 0.5 1 3 3.5

Căldărăşti 3.4 11 10.5 10 7.5 5.5 5.5 5 4 3 1.5 1.5 1 1 2 2

Padina 1 7.6 13 12.5 12.5 9.5 7.5 7.5 7 6 5 3.5 3.5 3.5 3 2 0.5
Padina cap traseu 2.2 13.5 13.5 13 10 8.5 8 7.5 7 6 4.5 4 4 3.5 2 0.5

TARIFE DE CĂLĂTOIRE 
(LEI)

KM

BILETE DE CĂLĂTORIE



 TRASEUL COD 017 BUZĂU AUTOGARA SUD - CILIBIA – LUNCA 

 
 

TRASEUL COD 018 BUZĂU AUTOGARA SUD - CILIBIA – RUȘEȚU 

 
NOTA: Tarifele de călătorie includ TVA 

Bu
ză

u 
Au

to
ga

ra
 S

ud

Bu
ză

u 
M

ar
ia

ge
 IP

IC
 C

F

Bu
ză

u 
M

et
al

ur
gi

ca

Gă
lb

in
aş

i

Be
nt

u

Po
şt

a 
Ci

lib
ia

M
ân

zu

Ci
lib

ia

Bî
lh

ac
u

CA
 R

os
et

ti

Vi
zir

en
i*

 

CA
 R

os
et

ti

Bă
lte

ni

Lu
nc

a

Buzău Autogara Sud 0 0.5 0.5 3 4 5 5.5 6 7.5 8 9 9.5 10.5 12

Buzău Mariage IPIC CF 1.3 0.5 0.5 3 3.5 4.5 5 5.5 7 8 8.5 9 10.5 11.5

Buzău Metalurgica 0.8 0.5 0.5 2.5 3.5 4.5 5 5.5 7 7.5 8.5 9 10 11.5

Gălbinaşi 9.4 3 3 2.5 1 2 2.5 3 4.5 5 5.5 6.5 7.5 9

Bentu 2.9 4 3.5 3.5 1 1 1.5 2 3.5 4.5 5 5.5 7 8

Poşta Cilibia 3.5 5 4.5 4.5 2 1 0.5 1 2.5 3.5 4 4.5 6 7

Mânzu 2.5 5.5 5 5 2.5 1.5 0.5 0.5 2 2.5 3.5 4 5 6.5

Cilibia 1.6 6 5.5 5.5 3 2 1 0.5 1.5 2 3 3.5 4.5 6

Bîlhacu 5.6 7.5 7 7 4.5 3.5 2.5 2 1.5 0.5 1.5 2 3 4.5

CA Rosetti 2.4 8 8 7.5 5 4.5 3.5 2.5 2 0.5 1 1.5 2.5 4

Vizireni* 2.6 9 8.5 8.5 5.5 5 4 3.5 3 1.5 1 1 2 3

CA Rosetti 2.6 9.5 9 9 6.5 5.5 4.5 4 3.5 2 1.5 1 1 2.5

Bălteni 4.2 10.5 10.5 10 7.5 7 6 5 4.5 3 2.5 2 1 1.5

Lunca 4.6 12 11.5 11.5 9 8 7 6.5 6 4.5 4 3 2.5 1.5

TARIFE DE CĂLĂTORIE 
(LEI)

KM

BILETE DE CĂLĂTORIE

B
u

ză
u

 A
u

to
ga

ra
 S

u
d

B
u

ză
u

 M
ar

ia
ge

 IP
IC

 
C

F

B
u

ză
u

 M
et

al
u

rg
ic

a

G
ăl

b
in

aş
i

B
en

tu

P
o

şt
a 

C
ili

b
ia

M
ân

zu

C
ili

b
ia

C
ili

b
ia

 g
ar

ă

C
ar

ag
el

e 
ra

m
if

. i
n

t.
  

D
J2

0
3

I c
u

 D
J2

1
4

A

Lu
ci

u
 m

o
ar

ă

Lu
ci

u
 p

ri
m

ăr
ie

Lu
ci

u
 p

ar
c

La
rg

u
 1

La
rg

u
 2

La
rg

u
 3

Sc
ăr

lă
te

şt
i 

R
u

şe
ţu

 1

R
u

şe
ţu

 2

R
u

şe
ţu

 3
*

Sg
. I

o
n

el
 Ș

te
fa

n
 *

Buzău Autogara Sud 0 0.5 0.5 3 4 5 5.5 6 7 9 9.5 10 10 11 11.5 11.5 12 13 13 13.5 14.5
Buzău Mariage IPIC CF 1.3 0.5 0.5 3 3.5 4.5 5 5.5 6.5 8.5 9.5 9.5 9.5 11 11 11 12 12.5 12.5 13 14
Buzău Metalurgica 0.8 0.5 0.5 2.5 3.5 4.5 5 5.5 6.5 8.5 9 9.5 9.5 10.5 11 11 11.5 12.5 12.5 12.5 14
Gălbinaşi 9.4 3 3 2.5 1 2 2.5 3 4 6 6.5 7 7 8 8 8.5 9 9.5 10 10 11.5
Bentu 2.9 4 3.5 3.5 1 1 1.5 2 3 5 6 6 6 7.5 7.5 7.5 8.5 9 9 9 10.5
Poşta Cilibia 3.5 5 4.5 4.5 2 1 0.5 1 2 4 5 5 5.5 6.5 6.5 6.5 7.5 8 8 8.5 9.5
Mânzu 2.5 5.5 5 5 2.5 1.5 0.5 0.5 1.5 3.5 4 4.5 4.5 5.5 6 6 6.5 7.5 7.5 8 9
Cilibia 1.6 6 5.5 5.5 3 2 1 0.5 1 3 4 4 4 5 5.5 5.5 6 7 7 7.5 8.5
Cilibia gară 4.0 7 6.5 6.5 4 3 2 1.5 1 2 2.5 3 3 4 4.5 4.5 5 6 6 6.5 7.5
Caragele ramif.int.DJ203I c  7.0 9 8.5 8.5 6 5 4 3.5 3 2 1 1 1 2 2.5 2.5 3 4 4 4.5 5.5
Luciu moară 2.9 9.5 9.5 9 6.5 6 5 4 4 2.5 1 0.5 0.5 1.5 1.5 2 2.5 3 3.5 3.5 5
Luciu primărie 0.6 10 9.5 9.5 7 6 5 4.5 4 3 1 0.5 0.5 1.5 1.5 1.5 2.5 3 3 3.5 4.5
Luciu parc 0.7 10 9.5 9.5 7 6 5.5 4.5 4 3 1 0.5 0.5 1 1.5 1.5 2 3 3 3 4.5
Largu 1 3.9 11 11 10.5 8 7.5 6.5 5.5 5 4 2 1.5 1.5 1 0.5 0.5 1 2 2 2 3.5
Largu 2 0.7 11.5 11 11 8 7.5 6.5 6 5.5 4.5 2.5 1.5 1.5 1.5 0.5 0.5 1 1.5 2 2 3
Largu 3 0.6 11.5 11 11 8.5 7.5 6.5 6 5.5 4.5 2.5 2 1.5 1.5 0.5 0.5 0.5 1.5 1.5 2 3
Scărlăteşti 2.4 12 12 11.5 9 8.5 7.5 6.5 6 5 3 2.5 2.5 2 1 1 0.5 1 1 1 2.5
Ruşeţu 1 2.6 13 12.5 12.5 9.5 9 8 7.5 7 6 4 3 3 3 2 1.5 1.5 1 0.5 0.5 1.5
Ruşeţu 2 0.8 13 12.5 12.5 10 9 8 7.5 7 6 4 3.5 3 3 2 2 1.5 1 0.5 0.5 1.5
Ruşeţu 3* 0.8 13.5 13 12.5 10 9 8.5 8 7.5 6.5 4.5 3.5 3.5 3 2 2 2 1 0.5 0.5 1.5
Sg. Ionel stefan* 4.5 14.5 14 14 11.5 10.5 9.5 9 8.5 7.5 5.5 5 4.5 4.5 3.5 3 3 2.5 1.5 1.5 1.5

TARIFE DE CĂLĂTORIE                           
(LEI)

KM

BILETE DE CĂLĂTORIE



 

TRASEUL COD 019 BUZĂU AUTOGARA SUD - POGOANELE – RUȘEȚU 

 

 
 

NOTA: Tarifele de călătorie includ TVA 

 

B
u

z
ă

u
 A

u
to

g
a

ra
 

S
u

d

B
u

z
ă

u
 

s
tr

.I
n

d
e

p
e

n
d

e
n

ţe
i

B
u

z
ă

u
 C

im
it

ir
u

l 
E

v
re

ie
s
c

M
a

x
e

n
u

S
m

e
e

n
i

S
ă

lc
io

a
ra

M
o

is
ic

a

A
lb

e
ş
ti

C
ă

lţ
u

n
a

P
o

g
o

a
n

e
le

 b
ru

ta
ri

e

P
o

g
o

a
n

e
le

 p
ia

ţă

P
o

g
o

a
n

e
le

 
e

le
c
tr

ic
a

C
a

ra
g

e
le

 1
 D

J 
2

0
3

 I

C
a

ra
g

e
le

 2
 D

J 
2

1
4

 A

L
u

c
iu

 m
o

a
ră

L
u

c
iu

 p
ri

m
ă

ri
e

L
u

c
iu

 p
a

rc

L
a

rg
u

 1

L
a

rg
u

 2

L
a

rg
u

 3

S
c
ă

rl
ă

te
ş
ti

 

R
u

s
e

tu

R
u

ş
e

ţu

Buzău Autogara Sud 0 0.5 1 3.5 5.5 5.5 6 7 8 9.5 9.5 10 12 12 13 13 13 14 14.5 14.5 15 16 16
Buzău str.Independenţe 1.4 0.5 0.5 3 5 5.5 6 6.5 7.5 9 9.5 10 11.5 11.5 12.5 12.5 13 14 14 14 15 15.5 15.5
Buzău Cimitirul Evreies 1.6 1 0.5 2.5 4.5 5 5.5 6 7 8.5 9 9.5 11 11 12 12 12.5 13.5 13.5 13.5 14.5 15 15.5
Maxenu 9.7 3.5 3 2.5 2 2 2.5 3.5 4.5 6 6.5 7 8.5 8.5 9.5 9.5 9.5 11 11 11 12 12.5 12.5
Smeeni 7.0 5.5 5 4.5 2 0.5 1 1.5 2.5 4 4.5 5 6.5 6.5 7.5 7.5 8 9 9 9 10 10.5 11
Sălcioara 1.1 5.5 5.5 5 2 0.5 0.5 1.5 2.5 4 4 4.5 6 6.5 7 7.5 7.5 8.5 9 9 9.5 10.5 10.5
Moisica 1.8 6 6 5.5 2.5 1 0.5 1 2 3.5 3.5 4 5.5 6 6.5 7 7 8 8.5 8.5 9 10 10
Albeşti 2.7 7 6.5 6 3.5 1.5 1.5 1 1 2.5 3 3.5 5 5 6 6 6.5 7.5 7.5 7.5 8.5 9 9.5
Călţuna 3.7 8 7.5 7 4.5 2.5 2.5 2 1 1.5 2 2.5 4 4 5 5 5.5 6.5 6.5 6.5 7.5 8 8.5
Pogoanele brutarie 5.6 9.5 9 8.5 6 4 4 3.5 2.5 1.5 0.5 1 2.5 2.5 3.5 3.5 4 5 5 5 6 6.5 7
Pogoanele piaţă 1.1 9.5 9.5 9 6.5 4.5 4 3.5 3 2 0.5 0.5 2 2.5 3 3.5 3.5 4.5 4.5 5 5.5 6.5 6.5
Pogoanele electrica 1.9 10 10 9.5 7 5 4.5 4 3.5 2.5 1 0.5 1.5 2 2.5 3 3 4 4 4.5 5 5.5 6
Caragele 1 DJ 203 I 6.1 12 11.5 11 8.5 6.5 6 5.5 5 4 2.5 2 1.5 0.5 1 1 1.5 2.5 2.5 3 3.5 4 4.5
Caragele 2 DJ 214 A 0,6 12 11.5 11 8.5 6.5 6.5 6 5 4 2.5 2.5 2 0.5 1 1 1 2 2.5 2.5 3 4 4
Luciu moară 2.9 13 12.5 12 9.5 7.5 7 6.5 6 5 3.5 3 2.5 1 1 0.5 0.5 1.5 1.5 2 2.5 3 3.5
Luciu primărie 0.6 13 12.5 12 9.5 7.5 7.5 7 6 5 3.5 3.5 3 1 1 0.5 0.5 1.5 1.5 1.5 2.5 3 3
Luciu parc 0.7 13 13 12.5 9.5 8 7.5 7 6.5 5.5 4 3.5 3 1.5 1 0.5 0.5 1 1.5 1.5 2 3 3
Largu 1 3.9 14 14 13.5 11 9 8.5 8 7.5 6.5 5 4.5 4 2.5 2 1.5 1.5 1 0.5 0.5 1 2 2
Largu 2 0.7 14.5 14 13.5 11 9 9 8.5 7.5 6.5 5 4.5 4 2.5 2.5 1.5 1.5 1.5 0.5 0.5 1 1.5 2
Largu 3 0.6 14.5 14 13.5 11 9 9 8.5 7.5 6.5 5 5 4.5 3 2.5 2 1.5 1.5 0.5 0.5 0.5 1.5 1.5
Scărlăteşti 2.4 15 15 14.5 12 10 9.5 9 8.5 7.5 6 5.5 5 3.5 3 2.5 2.5 2 1 1 0.5 1 1
Ruşeţu 1 2.6 16 15.5 15 12.5 10.5 10.5 10 9 8 6.5 6.5 5.5 4 4 3 3 3 2 1.5 1.5 1 0.5
Ruşeţu 2 0.8 16 15.5 15.5 12.5 11 10.5 10 9.5 8.5 7 6.5 6 4.5 4 3.5 3 3 2 2 1.5 1 0.5

TARIFE DE CĂLĂTORIE 
(LEI)

KM

BILETE DE CĂLĂTORIE



CONSILIULUI JUDEȚEAN BUZĂU 
Direcţia pentru Administrarea  
  Patrimoniului şi Investiţii 
Biroul de Transport Public 
 

  Nr. 1386/27.01.2025 
 

RAPORT  
la proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării 

tarifelor de călătorie pentru serviciul public de transport 
judeţean de persoane prin curse regulate, grupa de trasee 

02 din Programul județean de transport, potrivit 
prevederilor Contractului de delegare a gestiunii serviciilor 

publice de transport persoane în aria teritorială de 
competență a Unității Administrativ-Teritoriale judeţul 

Buzău nr. 5327/14.03.2023  
 
 

În temeiul dispozițiilor Legii nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport 
persoane, a Legii nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale și al Raportului 
procedurii nr. 2.945 din data de 10.02.2023, Consiliul Județean Buzău a 
încheiat Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de transport 
persoane în aria teritorială de competență a U.A.T. Județul Buzău nr. 
5327/14.03.2023 cu operatorul de transport SC GRUP ATYC SRL, pentru grupa 
de trasee 02 din Programul județean de transport. 

Prin Hotărârea C. J. Buzău nr. 196/2023, au fost aprobate tarifele de 
călătorie pentru serviciul public de transport judeţean de persoane prin curse 
regulate în aria teritorială de competență a U.A.T. județul Buzău, pentru 
grupele de trasee 01, 02 și 03 din Programul județean de transport în baza 
Contractelor de delegare a gestiunii încheiate cu operatorii de transport SC 
DAN SEPSI SRL şi SC GRUP ATYC SRL. 

Prin Hotărârea C. J. Buzău nr. 280/2023, a fost aprobată modificarea 
tarifelor de călătorie pentru serviciul public de transport judeţean de persoane 
prin curse regulate, grupa de trasee 02 din Programul județean de transport, 
potrivit prevederilor Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
transport persoane în aria teritorială de competență a U.A.T. Judeţul Buzău 
nr. 5327/14.03.2023. 

În conformitate cu prevederile art. 17, alin. (1), lit. m) din Legea nr. 
92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în unităţile administrativ 
teritoriale, Consiliul Județean Buzău are atribuția de stabilire, ajustare și 
modificare a tarifelor de călătorie pentru serviciul public de transport județean, 
cu respectarea prevederilor legale privind modalitatea de gestionare a 
serviciului. 

 
 
 



Tarifele pot fi ajustate și modificate la solicitarea motivată a  operatorilor 
de transport, în conformitate cu prevederile Ordinului Președintelui A.N.R.S.C. 
nr. 272/2007 pentru aprobarea Normelor–cadru privind stabilirea, ajustarea 
și modificarea tarifelor pentru serviciile de transport public local și județean de 
persoane, cu modificările și completările ulterioare, prin aprobarea acestora 
prin hotărâre a Consiliului Județean Buzău. 

În acest sens a fost primită din partea operatorului de transport SC GRUP 
ATYC SRL adresa nr. 150/21.01.2025, înregistrată la Consiliului Județean 
Buzău sub nr. 1096/2025, prin care solicită modificarea tarifului mediu 
(lei/km/loc) în baza notei de fundamentare și a documentelor anexate, 
conform prevederilor Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
transport nr. 5327/14.03.2023.  

În urma analizei documentației depuse, s-au constatat următoarele 
modificări a cheltuielilor din formularul cu structura pe elemente de cheltuieli: 

- Creșterea cheltuielilor cu amortizarea mijloacelor de transport a rezultat 
în urma înlocuirilor unor autobuze cu autobuze noi, pentru îmbunătăţirea 
calitativă a serviciului, efectuate conform prevederilor contractuale. 
Pentru a justifica această creștere operatorul a transmis un centralizator 
de cheltuieli, precum și registrul imobilizărilor pentru mașinile noi 
introduse și cele înlocuite. 

- Pentru celelalte elemente de cheltuieli materiale de la capitolul I., 
operatorul a estimat o creștere egală cu cea a indicelui preţului de 
consum total de 5,4%, publicat de Institutul Național de Statistică 
pentru luna decembrie 2024, cu perioada de referință octombrie 2023, 
data la care s-a aprobat ultima modificare a tarifelor de călătorie. 

- La capitolul II., cheltuielile cu asigurările RCA și asigurările Casco au 
suferit modificări în urma înlocuirilor de mașini efectuate, așa cum reiese 
din centralizatoarele cu cheltuieli prezentate. Pentru a justifica această 
creștere operatorul a transmis copii ale polițelor de asigurare emise 
pentru mașinile noi. 

- Pentru celelalte cheltuieli indirecte, administrative și de regie, operatorul 
a aplicat o creștere egală cu cea a indicelui preţului de consum total 
anual publicat de Institutul Național de Statistică, respectiv 5,1%. 

- Cheltuielile cu salariile personalului au crescut semnificativ de la ultima 
modificare a tarifului, motivat de necesitatea angajării unui număr mai 
mare de personal și datorită modificărilor legislative, salariul minim brut 
pe economie având o creștere de la 3.300 lei la 4.050 lei, în acest 
interval de timp. Pentru a justifica această creștere operatorul a transmis 
Revisal-ul cu registrul salariaților angajați în efectuarea serviciului public 
de transport persoane pe grupa de trasee 02 din Programul județean de 
transport, conform Contractului de delegare. 

- La capitolul V. Cheltuieli financiare au fost adăugate cheltuielile 
înregistrate de operator pentru cele două autobuze introduse în lista 
mijloacelor de transport în urma înlocuirilor efectuate, așa cum reiese 
din centralizatorul de cheltuieli. 

 
 
 



 
 
 
 

Conform rezultatului calculat în fișa cu structura pe elemente de 
cheltuieli, rezultă un tarif mediu de 0,27 (lei/km/loc), reprezentând o creștere 
cu 28% față de tariful practicat de la data ultimei modificări a tarifelor de 
călătorie aprobate prin hotărâre a Consiliului Județean Buzău. 

În urma analizei celor prezentate, Serviciul Transport Public consideră 
justificată solicitarea operatorului de transport SC GRUP ATYC SRL și propune 
aprobarea de către Consiliului Județean Buzău a modificării tarifelor de 
călătorie ablicabile pe grupa de trasee 02 din Programul județean de transport 
– Anexa 5.1 la Contractul de delegare a gestiunii nr. 5327/14.03.2023, 
conform anexei la proiectul de hotărâre.  
 
 

DIRECTOR EXECUTIV,                      ȘEF SERVICIU,   
             

              PETRE IULIAN                          POPESCU ROMEO                       
              



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
         VICEPREŞEDINTE 
   Nr. 1385/27.01.2025 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării tarifelor 
de călătorie pentru serviciul public de transport judeţean de 

persoane prin curse regulate, grupa de trasee 02 din Programul 
județean de transport, potrivit prevederilor Contractului de 

delegare a gestiunii serviciilor publice de transport persoane în 
aria teritorială de competență a Unității Administrativ-

Teritoriale judeţul Buzău nr. 5327/14.03.2023 
 

 
 

În temeiul dispozițiilor Legii nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport 
persoane, a Legii nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale și al Raportului procedurii 
nr. 2.945 din data de 10.02.2023, Consiliul Județean Buzău a încheiat Contractul de 
delegare a gestiunii serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de 
competență a U.A.T. Județul Buzău nr. 5327/14.03.2023 cu operatorul de transport 
SC GRUP ATYC SRL, pentru grupa de trasee 02 din Programul județean de transport. 

Prin Hotărârea C. J. Buzău nr. 196/2023, au fost aprobate tarifele de călătorie 
pentru serviciul public de transport judeţean de persoane prin curse regulate în aria 
teritorială de competență a U.A.T. județul Buzău, pentru grupele de trasee 01, 02 
și 03 din Programul județean de transport în baza Contractelor de delegare a 
gestiunii încheiate cu operatorii de transport SC DAN SEPSI SRL şi SC GRUP ATYC 
SRL. 

Prin Hotărârea C. J. Buzău nr. 280/2024, s-a aprobat modificarea tarifelor de 
călătorie pentru serviciul public de transport judeţean de persoane prin curse 
regulate, grupa de trasee 02 din Programul județean de transport, potrivit 
prevederilor Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de transport 
persoane în aria teritorială de competență a Unității Administrativ-Teritoriale judeţul 
Buzău nr. 5327/14.03.2023. 

În conformitate cu prevederile art. 17, alin. (1), lit. m) din Legea nr. 92/2007 
a serviciilor publice de transport persoane în unităţile administrativ teritoriale, 
Consiliul Județean Buzău are atribuția de stabilire, ajustare și modificare a tarifelor 
de călătorie pentru serviciul public de transport județean. 

 
 
 
 



 
Prin adresa nr. 150/21.01.2025, înregistrată la Consiliului Județean Buzău sub 

nr. 1096/2025, operatorul de transport SC GRUP ATYC SRL a solicitat modificarea 
tarifului mediu (lei/km/loc) pentru grupa de trasee 02 din Programul județean de 
transport, în baza notei de fundamentare și a documentelor anexate, conform 
prevederilor Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de transport 
persoane nr. 5327/14.03.2023.  
  În acest sens a fost inițiat proiectul de hotărâre pe care îl supun plenului 
Consiliului Județean Buzău. 

 
VICEPREŞEDINTE, 

  
ADRIAN - ROBERT PETRE 

 


	Proiect Hot. modificare Tarife gr.02
	Anexa
	Raport modificare Tarife gr.02
	Referat modificare Tarife gr.02
	Prin Hotărârea C. J. Buzău nr. 196/2023, au fost aprobate tarifele de călătorie pentru serviciul public de transport judeţean de persoane prin curse regulate în aria teritorială de competență a U.A.T. județul Buzău, pentru grupele de trasee 01, 02 și ...
	Prin Hotărârea C. J. Buzău nr. 280/2024, s-a aprobat modificarea tarifelor de călătorie pentru serviciul public de transport judeţean de persoane prin curse regulate, grupa de trasee 02 din Programul județean de transport, potrivit prevederilor Contra...


